ПРОЕКТ

администрация муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_____________ 2020г.

                                                                 №
р.п.Чердаклы
Об утверждении муниципальной программы «Развитие
личных подсобных хозяйств на территории муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
на 2021-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ « О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ « О развитии сельского хозяйства», в целях реализации поддержки развития сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие личных подсобных хозяйств на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы» (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
3.  Контроль исполнения настоящего постановления возлагается на директора муниципального казённого учреждения «Агентство по комплексному развитию сельских территорий».
Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                                     М.А.Шпак
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

администрации муниципального

образования
 «Чердаклинский район»

Ульяновской области

от ____________2020г.  № ______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Развитие личных подсобных хозяйств
на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы
2020 год
ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Развитие личных подсобных хозяйств (далее - ЛПХ) на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы

(муниципальный заказчик- координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Администрация)

	Исполнители и соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» (далее – МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»)

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	обеспечение устойчивого функционирования ЛПХ и повышение их доходности на территории Муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Задачи муниципальной программы
	-повышение материального уровня жизни сельского населения;

- улучшение условий труда и занятости сельского населения.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Сохранение численности ЛПХ на уровне:

2021 г. - 6330, 2022 г. – 6380, 2023 г. – 6430, 2024 г. – 6480, 2025 г. – 6530.

Сохранение количества условных голов животных и птиц в ЛПХ на уровне:

2021г.  – 4718, 2022 г. – 4768, 2023 г. – 4818,  2024 г. – 4868, 2025 г. – 4918.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация Программы предусмотрена на 2021– 2025 годы в пять этапов, в том числе по годам:

2021 год - 1 этап;

2022 год - 2 этап;

2023 год - 3 этап;

2024 год- 4 этап;

2025 год -5 этап

	Система мероприятий муниципальной программы
	Система мероприятий муниципальной программы отражена в Приложении к муниципальной программе

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объём бюджетных ассигнований на реализацию Программы  из бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, на период 2021-2025 годы составляет 3000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 500 тыс. руб.;

2022 год – 550 тыс. руб.;

2023 год – 600 тыс. руб.;

2024 год – 650 тыс. руб.;

2025 год – 700 тыс. руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Социально-экономическая эффективность от реализации Программы заключается:

- в развитии продовольственной деятельности в ЛПХ;

- в создании условий для нормальной жизнедеятельности ЛПХ муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- в обеспечении устойчивого функционирования ЛПХ;

- в повышение доходности за счёт увеличения реализации сельскохозяйственной продукции;

- в защите экономических интересов ЛПХ.

	Организация управления муниципальной программой
	МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа
Программа разрабатывается в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом  от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», в целях реализации муниципальной финансовой поддержки развития сельскохозяйственного производства ЛПХ на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
Устойчивое развитие сельского хозяйства предполагает гармоничное функционирование хозяйств различных форм собственности. Одной из самых гибких и динамичных форм организации производства в агропромышленном комплексе являются ЛПХ, главная задача которых – производство сельскохозяйственной продукции для удовлетворения потребности семьи. ЛПХ становятся одним из главных источников поступления продуктов питания для сельских жителей и активным субъектом продовольственного рынка Ульяновской области.

ЛПХ – это форма непредпринимательской деятельности  по производству и переработке сельскохозяйственной продукции. ЛПХ ведётся гражданином единолично, либо совместно с проживающими и осуществляющими с ним ведение ЛПХ членами его семьи в целях удовлетворения личных потребностей на земельном участке, предоставленном для ведения ЛПХ. Для повышения уровня занятости и уровня жизни населения,  на селе необходимо решить задачу по стимулированию и поддержке развития личных подсобных хозяйств поселения.

Причины, сдерживающие развитие ЛПХ, следующие:

- существенной причиной, сдерживающей рост численности поголовья скота у населения, является высокая стоимость кормов, в частности комбикорма;

- старение населения и нежелание молодых семей из-за невысокого уровня дохода, вследствие трудоемкости производства, неотработанной системы сбыта произведенной продукции ЛПХ.

 В связи с этим Администрация ставит перед собой первостепенную задачу занятости и самозанятости населения, проживающие в сельской местности, способствуя и регулируя процесс развития ЛПХ на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. Производство продукции животноводства в ЛПХ является приоритетным направлением в решении главного вопроса - самозанятость сельского населения.

Эту проблему,  возможно,  разрешить одним из следующих путей:

- поддерживать инициативу граждан, которые сегодня оказывают услуги по заготовке кормов, вспашке огородов, сбору молока, разведение птицы;

- создавать условия для создания и развития потребительских кооперативов;

- поддерживать развитие ЛПХ молодых семей;

- организовать взаимодействие с сельскохозяйственными предприятиями района и области для обеспечения сельского населения молодняком крупного рогатого скота для выращивания на мясо, для племенных целей, семенным материалом картофеля и овощей;

- оказывать содействие владельцам ЛПХ в подготовке правовых документов, технико-экономических обоснований, бизнес-планов и других документов по организации сельскохозяйственного производства.

Все вышеизложенное требует осуществления мер финансовой поддержки ЛПХ со стороны муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Основные цели: обеспечение устойчивого функционирования, повышение доходности, обеспечение социальной защиты и экономических интересов ЛПХ.

Поставленные цели могут быть достигнуты путем решения следующих задач:

- повышение материального уровня жизни ЛПХ;

- улучшение условий труда и занятости ЛПХ.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Сохранение численности ЛПХ
	6330
	6380
	6430
	6480
	6530

	Сохранение количества условных голов животных и птиц в ЛПХ на уровне
	4718
	4768
	4818
	4868
	4918

3.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация  муниципальной программы предусмотрена на 2021– 2025 годы в пять этапов, в том числе по годам:

2021 год - 1 этап;

2022 год - 2 этап;

2023 год - 3 этап;

2024 год - 4 этап;

2025 год  -5 этап.

Муниципальная программа подлежит ежегодной корректировке с учетом полученных по итогам года результатов.

4.Система мероприятий муниципальной программы
Перечень мероприятий запланированных к реализации в рамках муниципальной Программы, и финансируемых из бюджета муниципального образования «Чердаклинского района» Ульяновской области, приводится в Приложении к  муниципальной Программе.
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объём бюджетных ассигнований предусмотренных на финансирование муниципальной Программы из бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,  на период 2021-2025 годы составляет 3000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 500 тыс. руб.;

2022 год – 550 тыс. руб.;

2023 год – 600 тыс. руб.;

2024 год – 650 тыс. руб.;

2025 год – 700 тыс. руб.

Ресурсное обеспечение мероприятий, направленных на развитие ЛПХ муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, будет направлено на стимулирование граждан к расширению своего производства.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий
муниципальной Программы
Социально-экономическая эффективность от реализации муниципальной Программы заключается:

-  в развитии продовольственной деятельности в ЛПХ;

- в создании условий для нормальной жизнедеятельности ЛПХ муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- в обеспечении устойчивого функционирования ЛПХ;

- в повышение доходности ЛПХ за счёт увеличения реализации сельскохозяйственной продукции;

- в защите экономических интересов ЛПХ.

Для оценки эффективности реализации муниципальной Программы используются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий муниципальной Программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной  Программы производится путём сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утверждёнными на год значениями целевых индикаторов.

Увеличение количества ЛПХ, достижение показателей:

2021 г. - 6330,  2022 г. – 6380, 2023 г. – 6430, 2024 г. – 6480, 2025 г. – 6530.

Сохранение количества условных голов животных и птиц в ЛПХ на уровне: 2021г.  – 4718, 2022 г. – 4768, 2023 г. – 4818,  2024 г. – 4868, 2025 г. – 4918.

7. Организация управления муниципальной программой
Заказчиком муниципальной Программы является Администрация.

Реализацию мероприятий муниципальной Программы осуществляет МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» и Управление финансов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских территорий» разрабатывает проекты нормативно-правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной Программы, подготавливает доклады о ходе реализации, осуществляет ведение ежеквартальной отчетности реализации, подготавливает ежегодно при необходимости в установленном порядке предложения об уточнении мероприятий муниципальной Программы на очередной финансовый год, уточняет затраты на реализацию мероприятий муниципальной Программы, а также механизм ее выполнения, несет ответственность за своевременную и качественную реализацию муниципальной Программы, организует размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в сети Интернет информацию о ходе и результатах реализации, финансировании  мероприятий муниципальной Программы, вносит предложения и участвует в уточнении целевых индикаторов и расходов на реализацию мероприятий муниципальной Программы, а также в совершенствовании механизма реализации муниципальной Программы, участвует в подготовке доклада о ходе работ по реализации муниципальной Программы, достигнутых результатах и эффективности использования финансовых средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

________________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе

«Развитие личных подсобных хозяйств на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
 на 2021-2025 годы»

                                                                     ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы
«Развитие личных подсобных хозяйств на территории
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
 на 2021-2025 годы» финансируемых из бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансирование мероприятий муниципальной программы  по годам, в тыс. рублей

	2021  г.
	2022  г.
	2023  г.
	2024  г.
	2025  г.

	Субсидирование части затрат на реализацию плана расходов ЛПХ
	МКУ «Агентство по комплексному развитию сельских территорий»
	500
	550
	600
	650
	700

	Итого:

	500
	550
	600
	650
	700

____________________